en la Tabla 19.

Tabla 19 VAN y TIR para variación en precio de compra de algas

Caso VAN TIR

Base (200 CLP/kg) 1,25,E+07 11,0%

Optimista (150 CLP/kg) 1,28,E+07 11,5%
Pesimista (500 CLP/kg) 1,08,E+07 9,8%

5.5.5.2 Costos de Inversión

Debido a que gran parte de estos costos se basan en supuestos, el CAPEX
es una de las variables del flujo de caja que puede diferir más de la

realidad.

En un caso optimista, el CAPEX estaría sobreestimado, proponiendo que
el CAPEX real fuera un 20% menor al propuesto inicialmente. El valor que

ingresa al flujo de caja sería el que se obtiene luego de aplicar la

subvención CORFO mencionada previamente. Así, se obtiene un VAN del

26% y un aumento en la TIR del 50%.

En el caso pesimista, el CAPEX estaría subestimado, siento el real un 20%

mayor al propuesto inicialmente. Al igual que en el caso anterior, el costo
de inversión que ingresa al flujo de caja sería luego de aplicar la

subvención CORFO. En este caso, el VAN disminuye un 26% y la TIR

disminuye un 33%.

Los valores de VAN y TIR obtenidos para estos escenarios se presentan

en la Tabla 20.

34

Tabla 20 VAN y TIR para variación de CAPEX

Caso VAN TIR

Base 1,25,E+07 11,0%
Optimista (-20% CAPEX) 1,58,E+07 16,5%

Pesimista (+20% CAPEX) 9,20,E+06 7,3%

5.5.5.3 Precio de venta de los productos

En la actualidad no hay producción de micoproteínas ni de hidrofobinas

en el país, por lo que los valores estimados se basan en comparaciones
con productos similares, como sería la comida para aves de corral en el

caso de las micoproteínas, o para usos diferentes, como serían las
hidrofobinas puras como insumo de laboratorio. En el caso del

bioestimulante, el producto final se encuentra diluido a diferencia de los

fertilizantes similares, por lo que el precio estimado también puede diferir
al que debería tener (Anexo C.4.).  Es por esto por lo que es importante

analizar cómo afecta en la rentabilidad del proyecto si esta variable difiere

de lo estimado inicialmente.

En el caso optimista los precios de los productos están subestimados y el

precio real sería un 20% mayor al original. Este porcentaje se aplica a
todos los productos simultáneamente. En este caso, el VAN aumenta en

un 137%, y la TIR en un 161%.

En el caso pesimista los precios están sobreestimados, por lo que el precio

real sería un 20% menor al original. Se aplica este descuento a todos los
productos simultáneamente. Así, el VAN disminuye en un 137% y la TIR

en un 143%.

Los valores de VAN y TIR obtenidos para estos escenarios se presentan

en la Tabla 21.

Tabla 21 VAN y TIR para variación de precios de venta de productos.

Caso VAN TIR

Base 1,25,E+07 11,0%
Optimista (+20% Precio) 2,96,E+07 28,8%

Pesimista (-20% Precio) -4,61,E+06 -4,8%

35

Todos los casos mencionados previamente se comparan en la Figura 10.

Como se puede observar en el gráfico anterior, el mayor impacto en los
parámetros de factibilidad es provocado al modificar los precios de venta.

Estos representan la totalidad de los ingresos de este proyecto, por lo que
tienen un mayor efecto en la factibilidad. En el caso pesimista, la TIR

obtenida es la menor de todos los casos posibles, siendo de valor

negativo, al igual que el VAN.

En los otros casos pesimistas, la TIR es menor a la tasa de retorno, pero
el VAN es positivo, por lo que podría realizarse algún ajuste al proceso